

উদ্ভাস একাডেমিক এন্ড এডমিশন কেয়ার
2nd Time ভার্শিটি 'ক' ভর্তি প্রস্তুতি 2026
ক্লাস-পরীক্ষার রুটিন-০৪ (০৬ আগস্ট – ০৫ অক্টোবর)

Helpline
09 666 77 55 66

Date	Day	Live Class Time – 7:00 pm	Daily Exam Online: 8:00 AM to Next Day 5:00 PM Offline: Self Batch Time	Practice Exam Online: MCQ (Exam Date to Program End)
6 August 2026	Thursday	Chemistry- (C-14)	Daily Live Exam P-14	P-14
7 August 2026	Friday	Biology-(B-14)	Daily Live Exam C-14	C-14
8 August 2026	Saturday	-	Daily Live Exam B-14	B-14
9 August 2026	Sunday	Higher Math- (M-15)	-	-
10 August 2026	Monday	-	Daily Live Exam M-15	M-15
		Weekly Exam-14 ($M_{14}+P_{14}+C_{14}+B_{14} + E_{14} + B_{a14}$) Offline: [10 August]; Online: [10 August to 16 August]		Weekly Exam - 14
11 August 2026	Tuesday	Physics- (P-15)	-	-
12 August 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam P-15	P-15
13 August 2026	Thursday	Chemistry- (C-15)	-	-
14 August 2026	Friday	Biology- (B-15)	Daily Live Exam C-15	C-15
15 August 2026	Saturday	-	Daily Live Exam B-15	B-15
16 August 2026	Sunday	Higher Math- (M-16)	-	-
17 August 2026	Monday	-	Daily Live Exam M-16	M-16
		Weekly Exam-15 ($M_{15}+P_{15}+C_{15}+B_{15} + E_{15} + B_{a15}$) Offline: [17 August]; Online: [17 August to 23 August]		Weekly Exam - 15
18 August 2026	Tuesday	Physics- (P-16)	-	-
19 August 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam P-16	P-16
20 August 2026	Thursday	Chemistry- (C-16)	-	-
21 August 2026	Friday	Biology- (B-16)	Daily Live Exam C-16	C-16
22 August 2026	Saturday	-	Daily Live Exam B-16	B-16
		Special Mentoring Session-02		
23 August 2026	Sunday	Higher Math- (M-17)	-	-
24 August 2026	Monday	-	Daily Live Exam M-17	M-17
		Weekly Exam-16 ($M_{16}+P_{16}+C_{16}+B_{16} + E_{16} + B_{a16}$) Offline: [24 August]; Online: [24 August to 30 August]		Weekly Exam - 16
25 August 2026	Tuesday	Physics- (P-17)	-	-
26 August 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam P-17	P-17
		Monthly Revision Test –04 (Week 13–16) Offline: [26 August]; Online: [26 August to 30 August]		Monthly Revision Test – 04
27 August 2026	Thursday	Chemistry-(C-17)	-	-
28 August 2026	Friday	Biology-(B-17)	Daily Live Exam C-17	C-17
29 August 2026	Saturday	-	Daily Live Exam B-17	B-17
30 August 2026	Sunday	Higher Math- (M-18)	-	-
31 August 2026	Monday	-	Higher Math- (M-18)	M-18
		Weekly Exam-17 ($M_{17}+P_{17}+C_{17}+B_{17} + E_{17} + B_{a17}$) Offline: [31 August]; Online: [31 August to 06 September]		Weekly Exam - 17
1 September 2026	Tuesday	Physics-(P-18)	-	-
2 September 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam P-18	P-18
3 September 2026	Thursday	Chemistry-(C-18)	-	-
4 September 2026	Friday	Biology-(B-18)	Daily Live Exam C-18	C-18

5 September 2026	Saturday	-	Daily Live Exam B-18	B-18
6 September 2026	Sunday	Higher Math– (M-19)	-	-
7 September 2026	Monday	-	Daily Live Exam M-19	-
		Weekly Exam-18 ($M_{18}+P_{18}+C_{18}+B_{18}+E_{18}+Ba_{18}$) Offline: [7 September]; Online: [7 September to 13 September]		Weekly Exam - 18
8 September 2026	Tuesday	Physics– (P-19)	-	-
9 September 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam P-19	P-19
10 September 2026	Thursday	Chemistry- (C-19)	-	
11 September 2026	Friday	English – (E-01)	Daily Live Exam C-19	C-19
12 September 2026	Saturday	-	Daily Live Exam E-01	E-1
13 September 2026	Sunday	Higher Math– (M-20)	-	-
14 September 2026	Monday	-	Daily Live Exam M-20	M-20
		Weekly Exam-19 ($M_{19}+P_{19}+C_{19}+Bio_{1-2}+E_{19}+Ba_{19}$) Offline: [14 September]; Online: [14 September to 20 September]		Weekly Exam - 19
15 September 2026	Tuesday	Physics– (P-20)	-	-
16 September 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam P-20	P-20
17 September 2026	Thursday	Chemistry- (C-20)	-	
18 September 2026	Friday	Bangla – (Ba-01)	Daily Live Exam C-20	C-20
19 September 2026	Saturday	-	Daily Live Exam Ba-01	Ba-01
20 September 2026	Sunday	Higher Math– (M-21)	-	-
21 September 2026	Monday	-	Daily Live Exam M-21	M-21
		Weekly Exam-20 ($M_{20}+P_{20}+C_{20}+E_{20}+Bio_{3-4}+Ba_{20}$) Offline: [21 September]; Online: [21 September to 27 September]		Weekly Exam – 20
22 September 2026	Tuesday	Physics– (P-21)	-	-
23 September 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam P-21	P-21
		Monthly Revision Test –05 (Week 17–20) Offline: [23 September]; Online: [23 September to 27 August]		Monthly Revision Test – 05
24 September 2026	Thursday	Chemistry- (C-21)	-	
25 September 2026	Friday	English – (E-02)	Daily Live Exam C-21	C-21
26 September 2026	Saturday	-	Daily Live Exam E-02	E-02
27 September 2026	Sunday	Higher Math– (M-22)	-	-
28 September 2026	Monday	-	Daily Live Exam M-22	M-22
		Weekly Exam-21 ($M_{21}+P_{21}+C_{21}+Bio_{5-6}+E_{21}+Ba_{21}$) Offline: [28 September]; Online: [28 September to 04 October]		Weekly Exam – 21
29 September 2026	Tuesday	Physics– (P-22)	-	-
30 September 2026	Wednesday	-	Daily Live Exam P-22	P-22
01 October 2026	Thursday	Chemistry- (C-22)	-	
02 October 2026	Friday	Bangla – (Ba-02)	Daily Live Exam C-22	C-22
03 October 2026	Saturday	-	Daily Live Exam Ba-02	Ba-02
04 October 2026	Sunday	Higher Math– (M-23)	-	-
05 October 2026	Monday	-	Daily Live Exam M-23	M-23
		Weekly Exam-22 ($M_{22}+P_{22}+C_{22}+E_{22}+Bio_{7-8}+Ba_{22}$) Offline: [05 October]; Online: [05 October to 11 October]		Weekly Exam – 22
*** বিশেষ প্রয়োজনে রুটিন পরিবর্তন বা সংশোধন হতে পারে ***				
*** পরবর্তী ক্লাস ও এক্সাম পার্ট- ৫ রুটিনে প্রকাশ করা হবে ***				

➤ অফলাইন ডেইলি এক্সাম ক্লাসের পরের দিন সকাল ৮ টা থেকে বিকেল ৫ টা পর্যন্ত অংশগ্রহণ করা যাবে। ➤ অফলাইন ডেইলি এক্সাম ১২ মিনিট [MCQ (20 × 1 = 20)] ➤ *অফলাইন উইকলি এক্সাম ১ ঘন্টা [MCQ (100 × 1 = 100)] ➤ *অফলাইন মাসুলি প্রিপারেশন টেস্ট ১ ঘন্টা [MCQ (100 × 1 = 100)] ➤ অনলাইন সেবাসমূহ উপভোগ করতে ডাউনলোড করো udvash-unmesh মোবাইল অ্যাপ। ➤ উইকলি এবং মাসুলি এক্সাম অনলাইনের পাশাপাশি নিকটস্থ যেকোনো শাখায় সকাল ৮:০০ টা থেকে বিকেল ৫:০০ টা পর্যন্ত অংশগ্রহণ করা যাবে।	➤ অনলাইন ডেইলি এক্সাম ক্লাসের পরের দিন সকাল ৮ টা থেকে পরবর্তী দিন বিকেল ৫ টা পর্যন্ত অংশগ্রহণ করা যাবে। ➤ অনলাইন ডেইলি এক্সাম ১২ মিনিট [MCQ (20 × 1 = 20)] ➤ *অনলাইন উইকলি এক্সাম ১ ঘন্টা [MCQ (100 × 1 = 100)] ➤ *অনলাইন মাসুলি প্রিপারেশন টেস্ট ১ ঘন্টা [MCQ (100 × 1 = 100)] ➤ অনলাইন প্র্যাক্টিস এক্সাম ১২ মিনিট [MCQ (20 × 1 = 20)] ➤ *অনলাইন উইকলি প্র্যাক্টিস এক্সাম ১ ঘন্টা [MCQ (100 × 1 = 100)] ➤ *অনলাইন মাসুলি প্র্যাক্টিস এক্সাম ১ ঘন্টা [MCQ (100 × 1 = 100)] ➤ স্টুডেন্ট পোর্টাল ডিজিট করা – online.udvash-unmesh.com
*** উইকলি এবং মাসুলি এক্সামের ক্ষেত্রে ১২০ নম্বরের মধ্যে ১০০ নম্বরের উত্তর করতে হবে ***	

2nd Time ভার্শন 'ক' ভর্তি প্রস্তুতি 2026 সিলেবাস-০২

পদার্থবিজ্ঞান	
লেকচার	টপিক
P-15	২য় পত্র অধ্যায়-০৩: চল তড়িৎ: রোধের সমবায়, বিভব বিভাজক নীতি, তড়িৎপ্রবাহ বিভাজক নীতি, শান্ট, বর্তনীর বিভিন্ন বিন্দুতে বিভব, কির্শফ এর সূত্র, হুইটস্টোন ব্রিজ নীতি ও বিভিন্ন তড়িৎ যন্ত্র।
P-16	২য় পত্র অধ্যায়-০৪: তড়িৎ প্রবাহের চৌম্বক ক্রিয়া ও চুম্বকত্ব: চৌম্বক পদার্থের প্রাথমিক ধারণা, ওয়েরস্টেডের নীতি, চৌম্বকক্ষেত্র, বায়োট-স্যাভার্ট সূত্র ও এর প্রয়োগ, ইলেকট্রনের কক্ষীয় গতির জন্য সৃষ্ট চৌম্বকক্ষেত্র এবং চৌম্বক ভ্রামক, ইলেকট্রনের নিজ অক্ষের সাপেক্ষে ঘূর্ণনের জন্য সৃষ্ট চৌম্বক ভ্রামক, অ্যাম্পিয়রের সূত্র।
P-17	২য় পত্র অধ্যায়-০৪: তড়িৎ প্রবাহের চৌম্বক ক্রিয়া ও চুম্বকত্ব: গতিশীল চার্জের উপর চৌম্বক বল, লরেঞ্জ বল, হল প্রভাব, চৌম্বকক্ষেত্রে উপস্থিত তড়িৎবাহী পরিবাহীর উপর সৃষ্ট বল, চৌম্বকক্ষেত্রে অবস্থিত তড়িৎবাহী আবদ্ধ বর্তনীর উপর ক্রিয়াশীল টর্ক, ডু-চৌম্বকত্ব, চুম্বক ও চৌম্বক পদার্থ, চৌম্বকত্বের উৎস, হিস্টেরেসিস, স্থায়ী চুম্বক।
P-18	২য় পত্র অধ্যায়-০৫: তড়িৎ চৌম্বক আবেশ ও পরিবর্তী প্রবাহ।
P-19	২য় পত্র অধ্যায়-০৬: জ্যামিতিক আলোকবিজ্ঞান: আলোর প্রতিফলন, আলোর প্রতিসরণ, ফার্মাটের নীতি, লেন্স, লেন্সের আলোক রশ্মি চিত্র, লেন্সের সাধারণ সমীকরণ, রৈখিক বিবর্ধন।
P-20	২য় পত্র অধ্যায়-০৬: জ্যামিতিক আলোকবিজ্ঞান: প্রিজমে আলোর প্রতিসরণ, লেন্স প্রস্তুতকারকের সমীকরণ, লেন্সের সংযোজন ও তুল্য লেন্স, আলোকীয় যন্ত্রাদি।
P-21	২য় পত্র অধ্যায়-০৭: তীত আলোকবিজ্ঞান।
P-22	২য় পত্র অধ্যায়-০৮: আধুনিক পদার্থবিজ্ঞানের সূচনা: আপেক্ষিকতার বিশেষ তত্ত্ব, কাল দীর্ঘায়ন, দৈর্ঘ্য সংকোচন, ভরের আপেক্ষিকতা, ভর-শক্তি সম্পর্ক, এক্স-রে, ফটোতড়িৎ ক্রিয়া।

রসায়ন	
লেকচার	টপিক
C-14	২য় পত্র অধ্যায়-০২: জৈব রসায়ন: গাঠনিক সমাপুতা, স্টেরিও সমাপুতা।
C-15	২য় পত্র অধ্যায়-০২: জৈব রসায়ন: বিকারক, বন্ধন বিভাজন, অ্যালকেন, অ্যালকিন, অ্যালকাইন।
C-16	২য় পত্র অধ্যায়-০২: জৈব রসায়ন: অ্যালকাইল হ্যালাইড, অ্যারাইল হ্যালাইড।
C-17	২য় পত্র অধ্যায়-০২: জৈব রসায়ন: অ্যারোমেটিসিটি, হাকেল তত্ত্ব, বেনজিন ও তার জাতক, টলুইন ও টিএনটি।
C-18	২য় পত্র অধ্যায়-০২: জৈব রসায়ন: অ্যালকোহল, ফেনল, প্যারাসিটামল, নাইট্রো গ্লিসারিন ও ইথার।
C-19	২য় পত্র অধ্যায়-০২: জৈব রসায়ন: অ্যালডিহাইড, কিটোন, জৈব এসিড ও এর জাতকসমূহ।
C-20	২য় পত্র অধ্যায়-০২: জৈব রসায়ন: অ্যামিন , ১ম পত্র অধ্যায়-০৫: কর্মমুখী রসায়ন।
C-21	২য় পত্র অধ্যায়-০২: জৈব রসায়ন: পলিমার, IR Spectroscopic শোষণ, রূপান্তর ও বিবিধ , ১ম পত্র অধ্যায়-০৯: ল্যাবরেটরির নিরাপদ ব্যবহার।
C-22	২য় পত্র অধ্যায়-০৫: অর্থনৈতিক রসায়ন।

উচ্চতর গণিত	
লেকচার	টপিক
M-15	১ম পত্র অধ্যায়-০৯: ম্যাট্রিক্স ও নির্ণায়ক।
M-16	১ম পত্র অধ্যায়-০৭: সংযুক্ত ও যৌগিক কোণের ত্রিকোণমিতিক অনুপাত।
M-17	২য় পত্র অধ্যায়-০৭: বিপরীত ত্রিকোণমিতিক ফাংশন ও ত্রিকোণমিতিক সমীকরণ।
M-18	১ম পত্র অধ্যায়-০৮: ফাংশন ও ফাংশনের লেখচিত্র।
M-19	১ম পত্র অধ্যায়-০৯: অন্তরীকরণ [সীমার অন্তিম থেকে শুরু করে বিপরীত ত্রিকোণমিতিক ফাংশনের অন্তরীকরণ পর্যন্ত]।
M-20	১ম পত্র অধ্যায়-০৯: অন্তরীকরণ [সূচকীয় ফাংশনের অন্তরীকরণ থেকে শুরু করে গুরুমান ও লঘুমান পর্যন্ত]।
M-21	১ম পত্র অধ্যায়-১০: যোগজীকরণ [অনিদিষ্ট যোগজের সকল টাইপ]।

M-22	১ম পত্র অধ্যায়-১০: যোগজীকরণ [নির্দিষ্ট যোগজ ও যোগজীকরণের মাধ্যমে ক্ষেত্রফল নির্ণয়]।
M-23	২য় পত্র অধ্যায়-০৮: স্থিতিবিদ্যা [বলের লব্ধি সংক্রান্ত সকল টাইপ, বলের সাম্যাবস্থা]।

জীববিজ্ঞান	
লেকচার	টপিক
B-14	২য় পত্র অধ্যায়-১০: মানবদেহের প্রতিরক্ষা , ১ম পত্র অধ্যায়-০২: কোষ বিভাজন।
B-15	২য় পত্র অধ্যায়-০৯: প্রাণীর বিভিন্নতা ও শ্রেণিবিন্যাস , ২য় পত্র অধ্যায়-০২: প্রাণীর পরিচিতি (রুই মাছ)।
B-16	২য় পত্র অধ্যায়-০২: প্রাণীর পরিচিতি (হাইড্রা, ঘাসফড়িং)।
B-17	২য় পত্র অধ্যায়-১১: জিনতত্ত্ব ও বিবর্তন , ২য় পত্র অধ্যায়-১২: প্রাণীর আচরণ।
B-18	১ম পত্র অধ্যায়-১১: জীবপ্রযুক্তি , ১ম পত্র অধ্যায়-১২: জীবের পরিবেশ, বিস্তার ও সংরক্ষণ।

English (Weekly Exam Syllabus)	
লেকচার	টপিক
E-14	Preposition, Conjunction, Linkers & Connectors, Unit – 05; Lesson – 04, 05, Appropriate Preposition (N), Idioms & Phrases (N), Vocabulary (N), Spelling (N), Group Verbs (N)
E-15	Adverb & Inversion, Unit – 06; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (O), Idioms & Phrases (O), Vocabulary (O), Spelling (O), Group Verbs (O)
E-16	Tag Question, Negative & Affirmative Agreement, Unit – 07; Lesson – 01, Appropriate Preposition (P), Idioms & Phrases (P), Vocabulary (P), Spelling (P), Group Verbs (P)
E-17	Phrase & its Types, Unit – 07; Lesson – 02, Appropriate Preposition (Q), Idioms & Phrases (Q), Vocabulary (Q), Spelling (Q), Group Verbs (Q)
E-18	Clause & its Types, Unit – 07; Lesson – 03, Appropriate Preposition (R), Idioms & Phrases (R), Vocabulary (R), Spelling (R), Group Verbs (R)
E-19	Voice, Unit – 08; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (S), Idioms & Phrases (S), Vocabulary (S), Spelling (S), Group Verbs (S)
E-20	Transformation (Part – 01: Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Imperative, Optative, Exclamatory), Unit – 08; Lesson – 03, Appropriate Preposition (T), Idioms & Phrases (T), Vocabulary (T), Spelling (T), Group Verbs (T)
E-21	Transformation (Part – 02: Simple, Complex, Compound), Unit – 08; Lesson – 04, Unit – 9, Lesson – 01, Unit – 10, Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (U, V), Idioms & Phrases (U, V), Vocabulary (U, V), Spelling (U, V), Group Verbs (U, V)
E-22	Narration, Unit – 09; Lesson – 02, 03, Appropriate Preposition (W-Z), Idioms & Phrases (W-Z), Vocabulary (W-Z), Spelling (W-Z), Group Verbs (W-Z)

বাংলা (Weekly Exam Syllabus)	
লেকচার	টপিক
Ba-14	গতব্য কাবুল + প্রকৃতি ও প্রত্যয়
Ba-15	নেকলেস + বাগর্থ ও প্রবাদ-প্রবচন
Ba-16	তাহারেই পড়ে মনে + সন্ধি (১ম অংশ)
Ba-17	পদ্মা (কবিতা) + সন্ধি (শেষ অংশ)
Ba-18	আমি কিংবদন্তির কথা বলছি + ধ্বনির পরিবর্তন ও সংখ্যাবাচক শব্দ, শব্দদ্বিত্ব
Ba-19	মাসিপিসি + ধাতু, বাক্য প্রকরণ
Ba-20	কপিলদাস মূর্মুর শেষ কাজ + বাংলা ভাষার অপপ্রয়োগ ও শুদ্ধ প্রয়োগ
Ba-21	রেইনকোট + উপসর্গ
Ba-22	ফেব্রুয়ারি ১৯৬৯ + ক্রিয়ার কাল ও ক্রিয়ার ভাব



দেশব্যাপী **উদ্ভাস-উন্মেষ** এর
শাখাসমূহের বিস্তারিত তথ্য
দেখতে **QR** কোডটি স্ক্যান করো

উদ্ভাস-উন্মেষ এর
App ডাউনলোড করতে
QR কোডটি স্ক্যান করো

